
ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN CHỢ ĐỒN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 

Số:             /KH-UBND         Chợ Đồn, ngày         tháng  4 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Diễn tập xử lý vụ ngộ độc thực phẩm tập thể  

tại Trường Phổ thông dân tộc nội trú huyện Chợ Đồn 

 

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010 của Quốc 

hội khóa 12; 

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 quy định chi tiết thi 
hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm; 

Căn cứ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc 
phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; 

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về 
việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; 

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; 

Căn cứ Quyết định số 1296/QĐ-SYT ngày 27/12/2022 của Sở Y tế Bắc Kạn 
về việc giao chỉ tiêu kế hoạch công tác Y tế năm 2023;  

Căn cứ Quyết định số 366/QĐ-SYT ngày 22/3/2023 của Sở Y tế Bắc Kạn về 

việc phê duyệt Kế hoạch hoạt động và kinh phí thực hiện một số nhiệm vụ hoạt 
động thuộc lĩnh vực Y tế - Dân số năm 2023 trên địa bàn tỉnh (đợt 1); 

Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn xây dựng kế hoạch diễn tập xử lý vụ ngộ 

độc thực phẩm tập thể tại Trường Phổ thông dân tộc nội trú huyện Chợ Đồn, như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành về công tác quản lý 

an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện; phối hợp, hiệp đồng tổ chức chuẩn bị và 

thực hành diễn tập quy trình ứng phó, xử lý tình huống khẩn cấp nếu xảy ra vụ ngộ 

độc thực phẩm đông người. 

 - Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành cán bộ và nhân dân về công tác 

ứng phó, xử lý tình huống với sự cố sảy ra ngộ độc thực phẩm đông người trên địa 

bàn. 

 - Tăng cường thông tin tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn biện pháp phòng 

chống nguy cơ sảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-15-2018-nd-cp-huong-dan-luat-an-toan-thuc-pham-341254.aspx
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 - Nâng cao nhận thức của cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động 

phòng chánh, lựa chọn thực phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo chất lượng 

trong chế biến, tiêu dùng. 

- Chủ động trong việc triển khai thực hiện công tác quản lý an toàn thực 

phẩm đảm bảo an toàn trong sản xuất, chế biến và tiêu dùng tại các bếp ăn tập thể; 

giúp các tổ chức, cá nhân nắm rõ các bước thực hành về xử lý quy trình sẩy ra các 

vụ ngộ độc thực phẩm (nếu có); chủ động sãn sàng theo phương châm bốn tại chỗ 

“chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ” của 

các cơ sở Y tế tổ chức thực hiện xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm sảy ra trên địa 

bàn. 

 2. Yêu cầu: 

 - Nội dung diễn tập sát với thực tế, phù hợp với điều kiện của địa phương. 

 - Quá trình diễn tập để làm tốt công tác quản lý an toàn thực phẩm; đồng 

thời sẵn sàng xử lý hiệu quả vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn theo kịch 

bản hoặc tình huống ngộ độc ở cập độ cao hơn (trong thực tế). 

 - Thực hành diễn tập để rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo điều hành 

của Ban chỉ đạo và thực hiện các nhiệm vụ quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn 

theo thẩm quyền; 

 - Tổ chức diễn tập đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả không phô chương, hình 

thức; chủ động trong công tác tuyên truyền, tránh gây tâm lý hoang mang cho 

người dân trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG  

1. Diễn tập, tình huống giả định vụ ngộ độc thực phẩm sảy ra tại Trường Phổ 

thông Dân tộc nội trú huyện Chợ Đồn;  

 2. Đánh giá nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm; 

3. Xử lý cấp cứu tại chỗ theo phương châm bốn tại chỗ “chỉ huy tại chỗ, lực 

lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ” của các cơ sở Y tế trên 

phạm vi toàn huyện. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM DIỄN TẬP 

1. Thời gian: Dự kiến trong tháng 5/2023 (Có giấy mời riêng) 

2. Địa điểm: Tại Trường Phổ thông dân nội trú huyện Chợ Đồn. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí thực hiện kế hoạch này từ nguồn kinh phí được cấp tại Quyết định 

số 366/QĐ-SYT ngày 22/3/2023 của Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo: Trực tiếp chỉ đạo. 

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện: 
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 - Theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu, thành 

lập Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc diễn tập xử lý vụ ngộ độc thực phẩm tập thể tại 

Trường Phổ thông Dân tộc Nội trú huyện Chợ Đồn. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, kịch bản và các nội dung liên quan khác tổ 

chức diễn tập xử lý vụ ngộ độc thực phẩm tập thể tại trường phổ thông dân tộc nội 

trú huyện Chợ Đồn. 

 - Phối hợp với Trung tâm y tế huyện chủ động tham mưu cho Ban chỉ đạo 

diễn tập thành phần và số lượng khách mời dự diễn tập tại Trường Phổ thông Dân 

tộc Nội trú huyện Chợ Đồn. 

3. Trung tâm Y tế huyện:  

 - Giao Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND 

huyện tham mưu xây dựng kế hoạch diễn tập, kịch bản gửi về Ban chỉ đạo diễn tập 

xử lý vụ ngộ độc thực phẩm tập thể tại Trường Phổ thông Dân tộc Nội trú huyện 

Chợ Đồn duyệt trước ngày 10/5/2023. 

- Chủ động bố trí kinh phí vật tư, trang thiết bị phụ vụ diễn tập. Tổ chức tập 

huấn triển khai diễn tập xử lý vụ ngộ độc thực phẩm tập thể tại trường Phổ thông 

dân tộc nội trú huyện Chợ Đồn. 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện Chợ Đồn chuẩn bị địa 

điểm tại trường phổ thông dân tộc nội trú huyện, bố trí nơi triển khai phù hợp với 

nội dung diễn tập. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa thể thao và  Truyền thông huyện xây 

dựng các Clíp, hình ảnh theo yêu cầu của cuộc diễn tập. 

- Xây dựng khung kịch bản diễn tập; chịu trách nhiệm trực tiếp điều hành 

diễn tập tình huống: Xử lý vụ ngộ độc thực phẩm theo kịch bản. 

- Phối hợp với các ngành liên quan hướng dẫn chuyên môn, theo dõi, chủ 

động giải quyết một số vấn đề phát sinh. Tổng hợp kết quả khi thực hiện kết thúc 

đợt diễn tập báo cáo cấp có thẩm quyền. 

- Đề xuất khen thưởng cho tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

cuộc diễn tập. 

4. Trung tâm Văn hóa thể thao và truyền thông:  

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện xây dựng kịch bản, clip theo các nội 

dung yêu cầu của cuộc diễn tập. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng kế hoạch diễn tập 

trước ngày diễn tập để nhân dân, người lao động trên địa bàn huyện hiểu rõ nội 

dung diễn tập vụ ngộ độc thực phẩm tại trường. 

- Tổ chức tuyên truyền; đưa tin về cuộc diễn tập nhằm nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm cho các cấp, các ngành và nhân dân trong công tác phòng, chống ngộ 

độc thực phẩm. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:   

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch này;  
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- Chỉ đạo Trường phổ thông Dân tộc nội trú huyện bố trí địa điểm; huy động 

giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia diễn tập, thực hành diễn tập theo kế 

hoạch, kiến nghị đề xuất phương tiện vật tư tiêu hao..., chuẩn bị tốt các điều kiện 

phục vụ diễn tập. 

6. Công an huyện: Bảo đảm công tác an ninh, trật tự trong thời gian diễn 

tập. Đồng thời chủ động phối hợp với Trung tâm y tế huyện huy động lực lượng, 

phương tiện bảo vệ an ninh trật tự tại khu vực diễn tập. 

7. Ủy ban nhân dân thị trấn Bằng Lũng: 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức tốt công tác tuyên truyền nội dung kế 

hoạch diễn tập để cán bộ và người dân trên địa bàn thị trấn biết; tránh tình trạng để 

người dân hoang mang khi tổ chức diễn tập. 

- Thực hiện, điều động nhân lực tham gia diễn tập (nếu cần thiết). 

- Chỉ đạo Trạm y tế thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn về quản lý an 

toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra buổi diễn tập. 

8. Trường Phổ thông Dân tộc nội trú 

- Phối hợp với Trung tâm y tế huyện chuẩn bị đảm bảo địa điểm, cơ sở vật 

chất, nhân lực. Chủ động việc diễn thử kịch bản các thao tác chuyên môn nghiệp 

vụ quan trọng trước khi diễn tập đồng thời đảm bảo nội dung sản xuất không bị 

gián đoạn. 

- Chủ động đề xuất với Ban chỉ đạo những vấn đề chuyên môn nghiệp vụ 

cần hỗ trợ hoặc hướng dẫn việc diễn tập đúng quy trình kịch bản (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch diễn tập xử lý vụ ngộ độc thực phẩm tập thể tại trường 

Phổ thông dân tộc nội trú huyện Chợ Đồn. Đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ kế 

hoạch này phối hợp tổ chức thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- Sở Y tế (b/c)); 

- TT Huyện ủy (b/c); 

- UBND huyện (b/c); 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- Trung tâm VHTT&TT;  

- Phòng GD&ĐT huyện             (t/hiện); 

- Công an huyện; 

- UBND TT Bằng Lũng;  

- Trạm Y tế TT Bằng Lũng; 

- Trường PTDTNT huyện 

- UBND các xã (biết); 

- Cổng thông tin điện tử (đăng tải); 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ma Doãn Kháng 
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